
1 

  

 

 

 
Programma Erasmus+, Action Type: KA120-SCH – Erasmus accreditation in 

school education - Istituto comprensivo Pinocchio-Montesicuro,  OID E10307944 
Accordo cod.      2024-1-IT02  KA120-SCH-000292230 valido dal 01/02/2025 al 31/12/2027  

2025 Convenzione Erasmus+ 

Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000326565- 

CUP: I31I25000170006 
 

 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE  DOCENTI/ATA 
INTERNI DA IMPEGNARE IN ATTIVITA’ DI JOB SHADOWING MOBILITA’ INDIVIDUALE NELL’AMBITO 
DEL PROGRAMMA ERASMUS+ - AZIONE KA121 - Realizzazione di scambi ed esperienze formative 
all’estero nell’ambito del programma Erasmus+ 2021- 2027. 1°ANNUALITA’ A.S. 2025/2026-
DESTINAZIONE MALTA-SPAGNA - FRANCIA 
 
OBIETTIVI: Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 
scolastico; la partecipazione alla mobilità rappresenta per la scuola un’opportunità di cambiamento in 
una dimensione europea che stimola processi di innovazione e miglioramento e promuove i valori 
dell’inclusione e della tolleranza 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mnn.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo — contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 42 del 08 febbraio 2024; 

VISTO l'art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, che attribuisce al Dirigente Scolastico l'onere di assicurare la 
gestione unitaria dell'Istituzione, ne ha la legale rappresentanza, è responsabile della gestione delle 
risorse finanziare e strumentali e dei risultati del servizio; 

VISTO l'art. 1, comma 78, L. 107/2015 che prevede: "Per dare piena attuazione all'autonomia scolastica e alla 
riorganizzazione del sistema di istruzione, il dirigente scolastico, nel rispetto delle competenze degli 
organi collegiali, fermi restando i livelli unitari e nazionali di fruizione del diritto allo studio, garantisce 
un'efficace ed efficiente gestione delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche e materiali, nonché gli 
elementi comuni del sistema scolastico pubblico, assicurandone il buon andamento. A tale scopo, 
svolge compiti di direzione, gestione, organizzazione e coordinamento ed é responsabile della gestione 
delle risorse finanziarie e strumentali e dei risultati del servizio secondo quanto previsto dall'articolo 
25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché della valorizzazione delle risorse umane"; 

VISTO l'art. 3 del D.I. 129/2018 che, richiamando l'art. 25, comma, D. Lgs. 165/2001 e l'art. 1, comma 78, L. 
107/2015, attribuisce al Dirigente Scolastico la responsabilità della gestione delle risorse finanziare e 

ANIC81700E - A0FA5B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015637 - 16/12/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente da RUGGERO MICIONI



2 

  

 

 

strumentali e dei relativi risultati; 

VISTE le disposizioni nazionali dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire;   

VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000 relativo ad azioni informative e pubblicitarie;   

VISTA la candidatura per l’Accreditamento Erasmus+ presentata da questo Istituto scolastico con prot. n. 
10693/IV.2 del 27/09/2024;  

VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE dell’ACCREDITAMENTO ERASMUS+ 
AZIONE KA120-SCH SETTORE SCUOLA, protocollo di partenza n. 3406/2025 del 28-01-2025, acquisita 
agli atti dell’Istituto con prot. n. 1125/IV.2 del 28/01/2025;  

VISTA la candidatura azione 121, settore Istruzione Scolastica, FORM ID KA121-SCH-201D9B9B, codice 
progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000326565 Erasmus+, presentata da questo Istituto scolastico con 
prot. n. 2200/IV.2 del 17/02/2025, nell’ambito dell’accreditamento sopra citato;  

VISTA  la nota di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE – Protocollo Partenza n. 45557/2025 del 01-09-
2025 – avente ad oggetto: “CONVENZIONE PER IL PROGRAMMA ERASMUS+ PROGETTO 2025-1-IT02-
KA121-SCH-000326565” di ammissione del progetto in oggetto al finanziamento per un importo pari 
ad € 26.220,00, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 10315/IV.5 del 01/09/2025;  

CONSIDERATO che la sovvenzione approvata destinata ai nostro Istituto per la realizzazione del progetto, 
calcolata sulla base del budget richiesto nel modulo di candidatura, è soggetta ai termini e alle 
condizioni stabilite nelle condizioni speciali, nelle condizioni generali e negli altri allegati della 
Convenzione; 

VISTO il PTOF 2025-2028; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n.12 del 27/01/2025; 

 VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio prot.n. 11460 del 24/09/2025; 
VISTA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della 
progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTA la  nomina del Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) che, in base alla normativa vigente, deve 
appartenere all’organico della Stazione appaltante prot.n. 14946 del 01/12/2025; 

VISTA     la delibera n.  9  del 24.09.2024 con la quale il collegio dei docenti ha approvato il Piano di Sviluppo 
Europeo per l’Istituto; 

VISTA     la delibera n.  6  del 10.12.2024  con la quale il Collegio dei docenti ha aderito alla progettualità   
               Erasmus+ nell’ambito del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTA     la delibera n. 6 dell’11.12.2024 con la quale il Consiglio di istituto ha aderito alla progettualità   
               Erasmus+ con l’integrazione nel PTOF del Piano di Sviluppo Europeo; 
VISTI      i decreti , con i quali l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione di n .2 docenti interni per ogni   
             destinazione rispettivamente : 
              Destinazione Spagna n.2 docenti interni prot .n 15125 del 03/12/2025 ; 
             Destinazione Malta n.2 docenti interni prot. n.   15126 del 03/12/2025; 
              Destinazione Francia n. 2 docenti interni prot.n. 15495 del 12/12/2025; 

 

CONSIDERATO che alla data del 12/12/2025, (scadenza prevista per l’Avviso per la presentazione delle 

ANIC81700E - A0FA5B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015637 - 16/12/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente da RUGGERO MICIONI



3 

  

 

 

candidature per le destinazioni Spagna e Malta), sono pervenute rispettivamente n.7 candidature per la 
Spagna e n. 8 candidature per Malta ; per la Francia alla data del 15/12/2025 sono pervenute n. 9 candidature; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art. 3 del relativo Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle 
attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il Dirigente Scolastico  

Ruggero Micioni (Presidente), Docente Collaboratore Vicario del Ds  Massei Nazareno (Componente) e il 
DSGA Caserta Antonella (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali 
posseggono i necessari requisiti; 

 
nell ’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

 
1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 degli Avvisi di selezione, la Commissione ai fini delle valutazioni delle 

domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 
 

Presidente Dirigente Scolastico RUGGERO MICIONI 

Componente Docente Collaboratore Vicario DS NAZARENO MASSEI 

Componente DSGA CASERTA ANTONELLA 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 
individuato nel DSGA Caserta Antonella 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto 
di interessi dei singoli commissari. 

 
                                                                                    Articolo 2 

ANIC81700E - A0FA5B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015637 - 16/12/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente da RUGGERO MICIONI



4 

  

 

 

                                                                         (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione è convocata in data 16/12/2025 ore 12:00; 

2. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

3. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

4. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.pinocchio-montesicuro.edu.it, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ruggero Micioni 
(firmato digitalmente) 

ANIC81700E - A0FA5B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015637 - 16/12/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente da RUGGERO MICIONI

http://www.pinocchio-montesicuro.edu.it/

		2025-12-16T10:46:19+0000
	Ruggero Micioni




